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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-11 예산액 375,980,000

제2017학년도 청운초등학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 351,840,000원 "을 "세입,세출 각각 375,980,000원"으로 한다.

발행일 :2017-12-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 청운초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 375,980 351,840 24,140 6.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,911 6,561 1.7

학생복지/교육격차 해소 -2,186 71,375 18.9

기본적 교육활동 18,021 106,992 28.4

선택적 교육활동 258 55,678 14.8

교육활동 지원 8,259 32,684 8.6

학교 일반운영 -623 102,690 27.3

학교 재무활동 -1,500 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 408 408 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 25,538 307,118 81.6

자체수입 학부모부담수입 -1,986 64,561 17.1

자체수입 행정활동수입 180 280 0.0

기타수입 전년도이월금 0 3,613 0.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 307,526 281,580 25,946

1.지방자치단체이전수입 408 0 408

1.비법정이전수입 408 0 408

1.기초지방자치단체전입금 408 0 408

1.기타지방자치단체보

조금
408 0 408(성립전)창의적체험활동 : 408,000원×1교= 408,000

2.교육비특별회계이전수입 307,118 281,580 25,538

1.교육비특별회계전입금수입 307,118 281,580 25,538

1.학교회계전입금 307,118 281,580 25,538

1.학교운영비전입금 206,537 206,985 -448
학교기본운영비 : (171,023,000원 × 1교) - 

171,768,000원 =
-745,000

학교기본운영비 : (35,514,000원 × 1교) - 

35,217,000원 =
297,000

2.목적사업비전입금 100,581 74,595 25,986
(성립전)유치원시간제기간제교원 인건비 : 

(18,556,000원 × 1교) - 8,445,000원 =
10,111,000

농어촌 방과후학교 운영비 : (5,760,000원 × 1

교) - 9,600,000원 =
-3,840,000

(성립전)마음모아 소통교실 운영비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)원어민원격화상강의 운영비 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 900,000원 × 

1교 =
900,000

(성립전)학력향상지원비 : 2,300,000원 × 1교 

=
2,300,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 1,911,000원 

× 1교 =
1,911,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 3,840,000

원 × 1교 =
3,840,000

(성립전)ICT활용교육지원비 : 164,000원 × 1교

 =
164,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)과학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)과학실 안정장비 구축지원비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

2.자체수입 64,841 66,647 -1,806

1.학부모부담수입 64,561 66,547 -1,986

1.수익자부담수입 64,561 66,547 -1,986

1.급식비 10,911 12,897 -1,986

1.급식비 8,640 8,640 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 2,271 4,257 -1,986
우유급식비 : (430원×24명×220일) - 

4,257,000=
-1,986,000

2.방과후학교활동비 29,960 29,960 0

1.방과후학교활동비 29,960 29,960 0

3.누리과정비 23,690 23,690 0

1.누리과정비 23,690 23,690 0

2.행정활동수입 280 100 180

1.사용료및수수료 160 0 160

1.사용료및수수료 160 0 160

1.사용료 160 0 160사용료 : 80,000원×2회= 160,000

2.기타행정활동수입 120 100 20

1.이자수입 80 100 -20

1.이자수입 80 100 -20이자수입 : (80,000원×1회) - 100,000= -20,000

2.기타행정활동수입 40 0 40

1.기타행정활동수입 40 0 40법인카드포인트현금전환 : 40,000원×1회= 40,000

3.기타수입 3,613 3,613 0

1.전년도이월금 3,613 3,613 0

1.순세계잉여금 3,613 3,613 0

1.순세계잉여금 3,613 3,613 0

1.순세계잉여금 3,613 3,613 0

세입합계 375,980351,840 24,140
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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1.인적자원 운용 6,561 4,650 1,911

1.교직원 복지 및 역량강화 6,561 4,650 1,911

1.교직원연수 3,650 3,650 0

1.직무연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

2.여비 2,040 2,040 0  

2.성폭력예방

연수
200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.심폐소생술

연수
150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교직원복지 2,911 1,000 1,911

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.기간제교사성과상여금(목적) 1,911 0 1,911

1.기간제교원인건비 1,911 0 1,911(성립전)성과상여금  1,910,800원×1회= 1,911,000

2.학생복지/교육격차 해소 71,375 73,561 -2,186

1.급식 관리 10,911 12,897 -1,986

1.학교급식운영 10,911 12,897 -1,986

1.비조리교급식비 8,640 8,640 0

1.전출금 8,640 8,640 0  

2.우유급식비 2,271 4,257 -1,986

1.우유대금 2,271 4,257 -1,986
우유대금  (430원×24명×220일) - 

4,257,000=
-1,986,000

3.급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.보건 관리 4,134 4,334 -200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,474 2,674 -200

1.응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100
부상학생후송비 및 치료비  (20,000원×5

명×1회) - 200,000=
-100,000
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2.학생건강검사 364 364 0

1.학생복지비 364 364 0  

3.보건실운영 510 610 -100

1.학생복지비 510 510 0  

2.비품구입비 0 100 -100
보건실기구확충  (100,000원×1개×0회) -

 100,000=
-100,000

4.흡연예방 금연실천학교운영(목적) 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 200 -200
강사비  (100,000원×1명×0회) - 

200,000=
-200,000

2.학생복지비 0 1,300 -1,300
교육활동 물품 및 기타운영비  (130,000원

×5종×0회) - 1,300,000=
-1,300,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200강사비  100,000원×1명×2회= 200,000

2.학생복지비 1,300 0 1,300
교육활동 물품 및 기타운영비  130,000원

×5종×2회=
1,300,000

2.학교환경위생관리 1,660 1,660 0

1.먹는물관리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 53,650 53,650 0

1.방과후학교활동비지원 29,960 29,960 0

1.방과후학교교육비지원 29,960 29,960 0

1.학생지원금 29,960 29,960 0
(성립전)방과후학교운영비 지원  

(13,440,000원×1교) - 9,600,000 =
3,840,000

방과후학교운영비 지원  -3,840,000원×1

교=
-3,840,000

2.누리과정비지원 23,690 23,690 0

1.유치원누리과정지원 23,690 23,690 0

1.학생지원금 23,690 23,690 0  

4.학생복지 2,680 2,680 0

1.학생복지운영 2,680 2,680 0

1.학생교과서구입 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  
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3.기본적 교육활동 106,992 88,971 18,021

1.교과 활동 87,897 67,246 20,651

1.교과활동지원 7,810 7,310 500

1.보결수업관리 700 1,500 -800

1.운영수당 700 1,500 -800
보결수당  (10,000원×75시간×2회) - 

2,300,000=
-800,000

2.학습준비물구입 1,050 1,050 0

1.학습준비물 1,050 1,050 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

4.기초학력지도 3,200 4,200 -1,000

1.운영수당 2,600 3,600 -1,000운영비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교육운영비 600 600 0  

5.느루동행학교운영비(목적) 2,300 0 2,300

1.운영수당 1,320 0 1,320(성립전)강사비  30,000원×4시간×11주= 1,320,000

2.교육운영비 980 0 980
(성립전)기초학력 교재교구비  100,000원

×6회=
600,000

(성립전)체험활동비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)간식비  20,000원×4종×1회= 80,000

2.과학교과활동 7,000 1,000 6,000

1.교과운영 6,500 500 6,000

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 6,000 0 6,000(성립전)과학교구확충  1,000,000원×2개= 2,000,000

(성립전)과학실 안전장비 구축비  

2,000,000원×2종=
4,000,000

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.체육교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 300 300 0
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1.학습준비물 300 300 0  

4.외국어교과활동 2,290 1,050 1,240

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
교육용품  (10,000원×10명×0회) - 

200,000=
-200,000

2.영어캠프 850 850 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 350 350 0  

3.원어민원격화상강의운영(목적) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)원어민원격화상강의 지도수당  

20,000원×72시간=
1,440,000

5.유치원교과활동 70,197 57,286 12,911

1.학생보건안전관리 155 155 0

1.학생복지비 155 155 0  

2.교과운영 2,007 3,330 -1,323

1.운영수당 380 240 140
보결수업수당  (10,000원×24시간×1명) -

 100,000=
140,000

2.교육운영비 1,327 2,790 -1,463
교육활동자료 구입  (300,000원×5종×1회

) - 2,500,000=
-1,000,000

키봇사용료  (40,000원×12월) - 710,000= -230,000

다문화이해교육경비  (200,000원×0회) - 

200,000=
-200,000

유치원교육활동 경비  (250,000원×1회) -

 283,000=
-33,000

3.도서구입비 300 300 0  

3.학습준비물지원 2,940 2,940 0

1.학습준비물 2,940 2,940 0  

4.자율활동 1,566 1,566 0

1.교육운영비 1,566 1,566 0  

5.학사운영 2,448 2,518 -70

1.일반수용비 1,060 1,660 -600
졸업식 행사용품  (35,000원×18명×2종

×1회) - 1,860,000=
-600,000

2.교육운영비 1,388 858 530
인쇄물 및 현수막  (50,000원×3종×2회) 

- 520,000=
-220,000

입학식 행사용품  75,000원×10명= 750,000

6.현장체험학습 593 1,590 -997
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 593 1,590 -997
차량임차료  (300,000원×1대×0회) - 

600,000=
-600,000

수련활동비  -397,000원×1회= -397,000

7.방과후학교운영 11,712 12,052 -340

1.운영수당 8,230 8,650 -420
3세대하모니자원봉사자 건비  -420,000원

×1월=
-420,000

2.교육운영비 3,482 3,402 80
방학중 방과후 중식비  (6,000원×39일

×12명) - 3,748,000=
-940,000

택시차량운행비  60,000원×17일= 1,020,000

8.시간제기간제교원인건비(목적) 18,656 8,445 10,211

1.기간제교원인건비 16,726 7,530 9,196
(성립전)인건비  (1,393,830원×12개월×1

명) - 7,530,000 =
9,196,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,830 915 915

(성립전)4대보험료  (152,500원×12개월

×1명) - 915,000 =
915,000

9.숲꿈유치원운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.누리과정무상교육비(목적) 12,922 12,922 0

1.교육운영비 12,922 12,922 0  

11.누리과정방과후교육비(목적) 10,768 10,768 0

1.운영수당 3,420 3,420 0  

2.교육운영비 7,348 7,348 0  

12.마음모아소통교실운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 100 0 100
(성립전)숲체험활동강사비  100,000원×1

회=
100,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)권역별부모교육활동비  100,000원

×1회=
100,000

(성립전)지역이함께하는워크샵  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)놀이동아리연수및협의회자료  

150,000원×2회=
300,000

(성립전)예술한마당체험활동비  1,000,000

원×1회=
1,000,000

13.시간제기간제교사성과상여금(목적)1,060 0 1,060

1.기간제교원인건비 1,060 0 1,060(성립전)성과상여금  1,059,890원×1명= 1,060,000

14.교육환경개선 2,370 0 2,370

1.일반수용비 2,070 0 2,070소규모수선비  2,070,000원×1식= 2,070,000
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2.비품구입비 300 0 300청소기구입  300,000원×1대= 300,000

2.창의적 체험활동 19,095 21,725 -2,630

1.자율활동 6,870 10,400 -3,530

1.학급교육

활동경비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.과학경연및행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.학습발표회 3,250 4,750 -1,500

1.교육운영비 3,250 4,750 -1,500
음향조명대여비  (1,500,000원×0회) - 

1,500,000=
-1,500,000

4.체육대회 570 2,300 -1,730

1.교육운영비 570 2,300 -1,730
행사용역비  (1,000,000원×0회) - 

1,000,000=
-1,000,000

행사용품 및 상품  -730,000원×1회= -730,000

5.학교텃밭가꾸기 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300
텃밭가꾸기 물품구입  (100,000원×3종×1

회) - 600,000=
-300,000

6.기타행사 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.현장체험학습활동 6,125 6,125 0

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장학습 6,125 6,125 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 5,625 5,625 0  

3.동아리활동 5,800 4,900 900

1.창체동아리

활동
400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.학교스포츠

클럽
4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0  

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 900 0 900
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 900 0 900
(성립전)음악줄넘기 물품  10,000원×30명

×1회=
300,000

(성립전)전래놀이 물품  10,000원×30명

×1회=
300,000

(성립전)풋살대회  10,000원×10명×3회= 300,000

4.봉사활동 300 300 0

1.양로원봉사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 55,678 55,420 258

1.방과후학교 운영 51,328 50,920 408

1.방과후학교운영 27,168 26,760 408

1.방과후학교운영 17,160 17,160 0

1.운영수당 15,960 15,960 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.방과후학교운영(목적) 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

3.식생활개선사업 408 0 408

1.교육운영비 408 0 408(성립전)재료비  7,000원×27명×2회= 378,000

(성립전)기타경비  15,000원×2회= 30,000

2.돌봄교실운영 24,160 24,160 0

1.돌봄교실운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.돌봄교실운영(목적) 20,360 20,360 0

1.운영수당 16,824 16,824 0  

2.교육운영비 3,356 3,356 0  

3.기간제직원법정부담

금
180 180 0  

2.독서활동 4,350 4,500 -150

1.독서활동운영 4,350 4,500 -150

1.도서구입 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서관운영 1,350 1,500 -150

1.교육운영비 1,350 1,500 -150도서실운영용품  -150,000원×1회= -150,000

5.교육활동 지원 32,684 24,425 8,259

1.교무업무 운영 5,004 4,710 294

1.교무학사운영 5,004 4,710 294

1.교무학사운영 250 1,400 -1,150

1.교육운영비 250 1,400 -1,150
시상품 구입  (25,000원×1명×2회) - 

1,200,000=
-1,150,000

2.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.입학식 및 졸업식 2,344 900 1,444

1.교육운영비 2,344 900 1,444
입학식행사용품 구입  (194,400원×10명

×1회) - 500,000=
1,444,000

4.환경정리 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0  

5.청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.생활지도운영 290 605 -315

1.학교폭력예방 276 525 -249

1.학교폭력협의회 276 525 -249

1.여비 0 225 -225
학부모위원출장여비  -15,000원×3명×5회

=
-225,000

2.교육운영비 276 300 -24협의회운영비  -24,000원×1회= -24,000

2.학생안전교육 14 80 -66

1.안전교육 14 80 -66

1.교육운영비 14 80 -66안전교육체험활동비  -66,000원×1회= -66,000

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.교원전문성신장 연수 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  
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2.교육과정운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

3.창의적체험활동운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 2,900 2,900 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학생복리증진 1,720 1,720 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 720 720 0  

5.지역사회연계프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.학부모학교참여 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.사업운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 3,890 3,410 480

1.정보화실운영 3,890 3,410 480

1.학교정보화지원 3,726 3,410 316

1.교육운영비 3,510 3,110 400
교육용,실습용토너외  (200,000원×10회) 

- 1,600,000=
400,000

2.비품구입비 216 300 -84소프트웨어구입  -84,000원×1회= -84,000

2.소프트웨어교육지원(목적) 164 0 164

1.운영수당 100 0 100(성립전)강사비  100,000원×1명×1회= 100,000

2.교육운영비 64 0 64(성립전)교재비  34,000원×1종= 34,000

(성립전)기타교육물품구입  6,000원×5종= 30,000

5.교육여건 개선 13,500 5,700 7,800

1.교육환경개선 13,500 5,700 7,800

1.PC구입 3,500 1,100 2,400

1.비품구입비 3,500 1,100 2,400교무실 PC구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

도서실 PC구입  1,200,000원×1대= 1,200,000
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2.교무실환경개선 4,000 1,000 3,000

1.비품구입비 4,000 1,000 3,000
의자 외 3종  (400,000원×10종×1회) - 

1,000,000=
3,000,000

3.교육환경개선 6,000 3,600 2,400

1.비품구입비 6,000 3,600 2,400책걸상 구입  120,000×20조= 2,400,000

6.학교 일반운영 102,690 103,313 -623

1.학교기관 운영 29,919 28,762 1,157

1.부서기본운영 18,020 18,020 0

1.교장실운영 6,900 6,350 550

1.여비 1,400 1,000 400
관내외출장여비  (20,000원×1명×70회) -

 1,000,000=
400,000

2.일반업무추진비 2,500 2,350 150
교직원경조사비  (50,000원×2회) - 

200,000=
-100,000

교직원간담회  (200,000원×7회) - 

1,150,000=
250,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,900 5,300 -400

1.여비 4,400 4,800 -400
관내외출장여비  (20,000원×10명×24회) 

- 5,200,000=
-400,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.행정실운영 6,220 6,370 -150

1.일반수용비 4,950 4,920 30
사무용기기유지보수비  (150,000원×4대) 

- 200,000=
400,000

업무용도서등  (150,000원×2종×1회) - 

370,000=
-70,000

간행물구독료  (15,000원×4종×12월) - 

1,020,000=
-300,000

2.기타공공요금 70 100 -30재정보증보험료  -30,000원×1회= -30,000

3.여비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 0 150 -150
행정실협의회간담회  (10,000원×3명×0회

) - 150,000=
-150,000

2.병설유치원기본운영 11,899 10,742 1,157

1.유치원운영 11,899 10,742 1,157

1.일반수용비 7,362 6,502 860
바깥놀이터정비  (1,580,000원×1회) - 

720,000=
860,000

2.전기요금 2,640 2,640 0  

3.기타공공요금 417 120 297전화요금  99,000원×3월= 297,000

4.여비 1,480 1,480 0  
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2.시설 장비 유지 71,241 72,651 -1,410

1.학교시설장비유지 71,241 72,651 -1,410

1.공공요금 및 제세공과금 13,953 14,620 -667

1.전기요금 8,000 9,000 -1,000
전기요금  (1,000,000원×8월) - 

9,000,000=
-1,000,000

2.상하수도료 840 480 360
상하수도요금  (70,000원×12월) - 

480,000=
360,000

3.기타공공요금 5,113 5,140 -27
유선방송,IPTV,팩스요금 등  (23,000원

×12월) - 240,000=
36,000

우편요금  (37,000원×1회) - 100,000= -63,000

2.시설일반관리 14,387 14,987 -600

1.일반수용비 14,387 14,987 -600시설소모품 및 수리  100,000원×10종= 1,000,000

소규모수선비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

수목 및 꽃 구입  (100,000원×0종) - 

600,000=
-600,000

3.화장실관리 573 716 -143

1.일반수용비 573 716 -143
화장실소모품구입비  (71,600원×8회) - 

716,000=
-143,000

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

5.시설관리용역 39,064 39,064 0

1.일반수용비 39,064 39,064 0  

3.학교운영 협력 1,530 1,900 -370

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 630 1,000 -370

1.학부모회운영 630 1,000 -370

1.교육운영비 630 1,000 -370행사운영비  -370,000원×1회= -370,000

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  (1,000,000원×0회) - 1,000,000= -1,000,000

2.병설유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  (500,000원×0회) - 500,000= -500,000

세출합계 375,980351,840 24,140
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